degl’Incurabili annui d. 96 per due botteghe con cam. a S. Lorenzo … Nel 1672 per d. 16.4.10 

si nota istrom.to per N.r Luise Granata a 22 Feb.ro 1494 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3384, 1753; 

Pinto, Ricerca 2010). 

22.5.1512 - In Nomine Domini Nostri Jhu Xpi Amen. Anno a Nativitate ipsius millesimo 

quingentesimo duodecimo … Die vicesimo secundo mensis Maij quintedecime Inditionis … 

Hieronimus Baffurus … Notarius … accessimus ad venerabile Monasterii Santi Ligorii de 

Neapoli maioris … Reverenda domina Tarsilla Guindatia Abbatissa … ex una parte. Et 

Laurentio de Angrisano de Neapoli … ex parte altera. Prefata vero domina Abbatissa … 

asseruerunt … domum unam consistentis in membris duobus, uno terraneo, et altero superiori 

cum puteo, sitam et positam in platea Santi Laurentij maioris de Neapoli in frontispitio 

eiusdem ecclesia Santi Laurentij, iuxta domum francisci Mazacani, et fratribus, iuxta bona 

infirmarie dicti Monasterij et iuxta viam publicam … (ASNa, Mon. sopp., vol. 3416; Pinto, 

Ricerca 2011). 

- Repertorio dell’istrumenti … fasc. 16 n. [in bianco] … Concess.ne fatta dal n.ro Mon.rio à 

Lorenzo Angrisano d’una casa à S. Lorenzo à censo d’ann. d. 16 per N.re Ger.o Gaffuro à 22. 

Mag.o 1512 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3433 bis, 1669 f.20v; Pinto, Ricerca 2011). 

- Fascicolo decimosesto … Num.° 5 Il med.o n.ro monast.o concedè in emphiteusim à lorenzo 

Angrisano una casa sita alla strada di S. Lorenzo ad annuo cenzo di d.ti sedici per istro rogato 

per N.r Geronimo Gaffuro a’ 5 di maggio 1512 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3422, 1690 f.32v; 

Pinto, Ricerca 2010). 

30.1.1528 - Die penultimo mensis Ianuarij prime Ind. 1528 Neap. Ad preces nobis factas … 

accessimus ad ven. ecclesiam, et monasterium sancti ligorij majoris de neap. ordinis sancti 

Benedicti, et dum essemus ibidem inventisque per nos in camera d.ne Abbatisse eiusdem 

monasterij, at in n.ri p. ntia constitutis R.da et ven. religiosis d.na Tarsidia guindatia de neap. 

Abbatissa eiusdem mon.rij d.na lucretia de diano d.na catherinella caraczula d.na maria 

galeota d.na victoria minutula d.na violanta brancatia d.na antonella de lagni, d.na diana de 

tufo, d.na cubella brancatia, d.na laura guindatia, d.na Ribecha capece, d.na margarita grisona, 

d.na ceccharella dentece, d.na pricida vulcana, d.na geronima caraczula, d.na beatrice spinella 

et d.na lucretia caraczula de neap. monialibus [n. 17] eiusdem mon.rij … congregatis et 

cohadunatis in unum in dicta camera per infirmitatem dicte d.ne Abbatisse ad sonum 

campanelle more solito, agentibus ad infra omnia nomine et pro parte Infirmarie dicti mon.rij 

… ex una parte: Et nobilis Ioanne thoma de perocta de neap. … ex parte altera Prefate vero 

d.na Abbatissa et moniales quibus sup. nominibus sponte assuerunt coram nobis et dicto 
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Ioanne thoma presente … tenere et possidere … quandam domum in pluribus et diversis 

membris et hedificijs inferioribus et superioribus consistente cum quadam curticella 

discoperta et putheo, cantaro et cisterna sita et positam in quodam vico platee sancti pauli 

regionis sedilis Montanee civitatis neap. iuxta bona ipsius Ioannis thome redditicia dicto 

mon.rio iuxta bona baptiste maczacani iuxta dictum vicum et alios confines in quibus in 

p.ntiarum habitat ipse Ioannes thomas … ordinasse et deliberasse dicta domum ut supra 

consistentem alicuj locare et in emph.m perpetua concedere ad alique annuum redditum sive 

censum emph.cum absque potestate affrancandi, qui domum per dicta conducere, et ad suas 

proprias expensas repararj facere reparationibus necessariis et oportunis voluisset … per 

annuo redditu sive censu domus predicte ducatorum duodecim de carlenis argenti … 

expendere in fabrica et augumento dictas domus … de sua propria pecunia duc. centum de 

carlenis argenti Et de inde in antea dicta domus suus sumptibus laboribus et expensis reparare 

rt reparari facere omnibus reparationibus necessarijs et oportunis … Item in quibusdam 

domibus dicte d.ne Marie galeoti sistentibus istius quodam fundicum dicti monasterij sito in 

dicta platea sancti pauli sunt quatuor fenestre affacciatorie … dicta curticella domus predicti 

ut supra locate et concesse due fenestre multo obstant domuj dicti ut supra locate ppea per 

evitandis scandalis que occurrere forte possent et ut nemo expensionarijs dictarum domorum 

dicti d.ne Marie possim nec voleat in eiusdem affacciari … possint et voleant at eis liceat 

dictas quatuor finestras et quolibet … extollere in altu per palmos septem cum dimidio … 

(ASNa, Mon. sopp., vol. 3422, f. 271-274; Pinto, Ricerca 2010). 

- A’ 30 gennaro 1528 concedè la n.ra Infermaria emph.a à Gio Tom.e perotta certe case … di 

S. Paolo reg.e di Montagna ad annuo censo di doc. … (ASNa, Mon. sopp., vol. 3435; Pinto, 

Ricerca 2010). 

22.6.1532 - … Anno a Nativitate ipsius Millesimo quingentesimo trigesimo secundo … Die 

vicesimo secundo mensis Junij quinta Indictionis Neapoli. Nos Joannes Dominicus Grassus 

… predicto die in nostri presentia constituti nobili Joanne thomase perocta de Neapoli … ex 

una parte. Et Egregio Alexandro pansulio de Neapoli procuratore generali ut dixit Venerabilis 

Ecclesie, et Monasterij Sancti Ligorij maioris de Neapoli … ex parte altera. Prefate vero 

Joannes thomas sponte asseruunt coram nobis, et dicto Alexandro dicto nomine presente, 

audiente, et intelligente honorabilem condam Laurentium de Angrisano de neapoli habentem, 

tenentem, et possidentem tamquam verum dominum et patronum quandam domum 

consistentem in membris duobus uno terraneo, et altero superiori cum putheo sitam, et 

positam in plathea Sancti Laurentij Maioris de Neapoli in frontispicio dicta Ecclesia Sancti 

Laurentij, iuxta bona honorabilis Magistri Baptista Mazzacani sutoris, iuxta bona infirmaria 

dicti Monasterij Sancti Ligorii, iuxta alia bona dicti Joannis thoma redditicia dicta Infirmaria, 

vias publicas, et alios confines titulo concessionis in emphiteosim perpetuum dicto condam 

magistro Laurentio fatta à dicto Monasterio ad annuum redditum, sive censum ducatorum 

sexdecim de carlenis mediante publico instrumento dicta concessionis rogato olim die 

vigesimo secundo mensis Maij preteriti anni quinte decime Inditionis millesimo 

quincentesimo duodecimo Neapoli scripto manu Egregii condam Notaris Geronimo Gaffuri 

de Neapoli. Nemini dictam domum venditam … prefato Joannem thomam reparasse, et 

nonnulla edificia fecisse existente dicta domo in presentiarum in pluribus, et diversis membris 

… Die XV Novembris 1542 Neapoli presentata per Alexandrum Pansulium … Die XV 9bris 

1542 Io Baldassarro Guarino Portero de lo S.R.C. refero haver intimato lo nobile Joan 

thomase Perocta in domo presente soa figlia, et Donno Loise fasano ut supra (ASNa, Mon. 

sopp., vol. 3409, f.163-166; Pinto, Ricerca 2010) 

9.5.1542 - Die nono mensis Maij xv
e
 Ind. 1542: se reassume per mano de not.o ber.o de grillis 

de nap. lo Instro dela concessione facta per lo dicto mon.io sub die penult.o januarij prime 

Ind. 1528 al ms Jo: thomase de perocta de nap. de certe case de ditta Infir.ia site in lo vico 
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dela strada de s.to paulo Iux le robbe del p.to Jo: thomase reddititie al ditto mon.io Jux le 

robbe de mattio mazacane lo ditto vico, et altre confine a’ censo de ducati dudici lo anno 

senza potesta de affrancare appare Instro de dicta concessione facto per mano del q.o not.o Jo: 

Ant.o de nocera et assunpto ut s. quale se conserva in cascia de dicta Infirmaria n. 5 Adriana 

mercatante sua moglie (ASNa, Mon. sopp., vol. 3407, a. 1550 f. 3v; Pinto, Ricerca 2011). 

1547 - Incurabili. Dal 1589 al 1601, la cassa depositi si tenne nell’edificio dell’ospedale. 

Cresciute poi le faccende, i Governatori dovettero pensare a trasferirla altrove; e scelsero un 

palazzo alla strada S. Lorenzo, che possedeva la stessa Santa Casa di S. Maria del Popolo, per 

dono del signor Gaspare de Frisi, con testamento messo in esecuzione al 1547. Questo 

palazzo, allargato mediante aggiunzione di altre case, che si comperarono da Laudomia 

Morello per ducati 1250, dalle sorelle Mazzacano per ducati 750, e che si presero a censo 

enfiteutico dalle monache di San Gregorio Armeno, per l’annuo canone di ducati 100, fu 

adattato all’esigenze del banco e monte de’ pegni, spendendo i governatori ducati diecimila 

circa (Tortora, Nuovi documenti ..., 1890 p. 73). 

1547-1548 - (p. 93) Gio: Tomaso de Ponte annui d. 12 sop. a case a S. Paolo. E si dice il d.o 

Gio: Tomaso de Perotta. Nel 1548 si situa Andriana Mercadante madre, e tutrice de’ figli del 

detto. Il sud.o Gio: Tomaso Perrotta si situa nel 1529 per altri annui d. 16 dovuti al Monastero 

sop. a case all’incontro la porta grande di S. Lorenzo. Nel 1547 si situa la sud.a Andriana 

Mercadante. Nel 1554 l’Infermeria del n.ro Mon.rio si situa per aversi comprate d.e case. 

Estinto (ASNa, Mon. sopp., vol. 3384, 1753; Pinto, Ricerca 2010). 

22.11.1553 - In Nomine Domini Nostri Ieshu Xpi Amen. Anno a Nativitate ipsius Millesimo 

quingentesimo quinquagesimo tercio: Regnantibus Potentissimo Carolo Quinto … Regnorum 

vero eorum in hoc Regno Sicilie Citra Farum anno trigesimo octavo, Imperij vero anno 

vigesimo sexto feliciter Amen. Die vigesimo secundo mensis Novembris duodecime 

Inditionis Neapoli, et proprie in Venerabili Monasterio Sancti Ligorij Majoris de Neapoli. Nos 

Julius Costa de Neapoli Regius ad Contractus Judex, Joannes Petrus Cannabarius dicte 

Civitatis Neapoli … Notarius … Quod predicto die in nostri presentia constitutis magnifica 

Adriana Mercatante de Neapoli vidua relicta q.m Nobilis Joannis Thome Perotta … ex una 

parte. Et magnificis, et Reverendis Domina Maria Galiota Abbatissa predicti Venerabilis 

Monasterij Sancti Ligorij de Neapoli, et Infirmararia Infirmarie dicti Monasterij, et Domina 

Julia Caracciola … ex parte altera. Prefate vero magnifica Adriana sponte asseruit coram 

nobis, et dictis domina Abbatissa, et Domina Julia dicto nomine presentibus, audientibus et 

intelligentibus, se habere, tenere, et possidere … sententia ejusdem Sacri Regij Consilii 

refertate Excellente Domino Hieronimo Severino Presidente … antefato ipsius Adriane, et 

alijs per eam petitis in dicto Sacro Regio Consilio lata, sub die tercio decimo Mensis Julii 

1549, et etiam vigore Decreti interpositi per eamdem Dominum Presidentem sub die 29 

Mensis Martij 1550 … ac etiam vigore consignationis sibi facte per magnificum Hieronimum 

Granata Tabularium Neapolis … publico Instrumento consignationis predicte mediante fieri 

rogato in Curia Nobilis Notarij Marci Andrea Scoppa de Neapoli manu Egregij Notarij 

Joannis Ferdinandi Scarani de Neapoli sub die XIIII instantis Mensis quasdam domos in 

pluribus, et diversis membris inferioribus, et superioribus consistentes cum duabus apothecis 

subtus easdem domos, sitas, et positas in hac Civitate Neapolis in platea Sancti Laurentij in 

frontespitio Porta Magna Ecclesie Sancti Laurentij predicti, juxta bona honorabilis Baptiste 

Mazacani, juxta alia bona dicte Infirmarie, et Monasterij, juxta bona R.di domni Joannis 

Antonij Rotundi, reddititia dicte domine Abbatisse, juxta dictam plateam, et vicum, et alios 

signi sunt variores confines. Nec non et habere ut supra, et ad ipsam magnificam Adrianam 

spectare, et pertinere jusluendi, et veemendi a Nobili Aurelia Paulilla, seu venerabili Domno 

Andrea Matheo Paulillo ejus fratre, et Procuratore pro ducatis ducentis de carlenis argenti 
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annuos ducatos viginti de carlenis argenti de pensionibus … venditione … dictas domos, et 

apothecas a duobus annuis redditibus, sive censibus uno ex ejs ducatorum sexdecim annis 

singulis debito, et solvendo predictis domibus, et apothecis dicto Monasterio Sancti Ligorij, et 

alio ducatorum duodecim annis singulis debito, et solvendo dicte Infirmarie in XV die Mensis 

Augusti … Adriana … deliberasse dicta domos, et apothecas … vendere … dictis Domina 

Abbatissa, et D.na Julia, que obtalerunt emere ab eadem m.ca Adriana dicta domos cum 

apothecis pro ducatis septingentis nonaginta … (ASNa, Mon. sopp., vol. 3414 bis; Pinto, 

Ricerca 2010). 

- Repertorio dell’istrumenti … fasc. 12 n. 13 … Compra fatta dal n.ro Mon.rio da Diana [? 

Adriana] Mercatante in nome dell’Infermaria di alcune case, e poteche site alla strada di S. 

Lorenzo, per N.re Gio: pietro Cannavaro à 22 di 9mbre 1593 [? 1553] (ASNa, Mon. sopp., 

vol. 3433 bis, 1669 f.20r; Pinto, Ricerca 2011). 

- Fascicolo duodecimo … Reg.to in Plat. fol. 140 Num.° 13 Compra delle case e botteghe 

d’Andreana Mercadante, quali furono di Perotta site all'incontro S. Lorenzo colla possessione 

presane per il monast.o l’istr.o rogato a’ 22 nov.e 1553 per N.r Gio. Pietro Cannabaro (ASNa, 

Mon. sopp., vol. 3422, 1690 f.25r; Pinto, Ricerca 2010). 

- L’Instrom.to della compra fatta per l’Infermaria di S.to Ligorio dalla mag.ca Andr.a 

Mercatante delle case, et poteche all’incontro di s.to Lorenzo q.le primo del q.m mag.co Gio: 

Tomase Vertono con la parte in piede, et ricompera del camere che si trovavano ven. sopra le 

d.e casa et poteche fatto per mano di N.e Gio Pietro Cannabario nel ano 1543 [? 1553] a 22 di 

9bre (ASNa, Mon. sopp., vol. 3423, Istrumenti …, sec. XVIII, p. 198r; Pinto, Ricerca 2010). 

- (p. 93) Gio: Tomaso de Ponte annui d. 12 sop. a case a S. Paolo. E si dice il d.o Gio: Tomaso 

de Perotta. Nel 1548 si situa Andriana Mercadante madre, e tutrice de’ figli del detto. Il sud.o 

Gio: Tomaso Perrotta si situa nel 1529 per altri annui d. 16 dovuti al Monastero sop. a case 

all’incontro la porta grande di S. Lorenzo. Nel 1547 si situa la sud.a Andriana Mercadante. 

Nel 1554 l’Infermeria del n.ro Mon.rio si situa per aversi comprate d.e case. Estinto (ASNa, 

Mon. sopp., vol. 3384, 1753; Pinto, Ricerca 2010). 

17.4.1561 - In nomine domini nostri Ieshu Xpi Amen. Anno a Nativitate ipsius Millesimo 

quingentesimo sexagesimo primo: Regnante Serenissimo domino nostro domino Philippo … 

Regnorum vero eorum in hoc regno Sicilia citrafarum anno septimo feliciter Amen. Die 

decimo septimo mensis aprelis quarte Inditionis Neapoli. Nos Salvator Porcare de Neapoli … 

judex. Cesar Ricchemmis … Notarius … quod predicto die in nostri presentia constitutis 

nobilibus Aurelia Sumonte de Neapoli vidua relicta condam Nobilis Battista Mazzacani de 

Neapoli, Scipione, Judicta, Diana, Virgilia, et Antonia Mazzacanis de Neapoli fratre, et 

sororibus ubinque coniunctis filiis legitimis, et naturalibus, ac heredibus universalibus 

condam Battista … ex una parte. Et Reverendo Domno Joanne Antonio Rotundo canonico 

napolitano procuratore generali ut dixit Infirmaria Venerabilis Monasterii Santi Ligorii 

maioris … ex parte altera. Prefati vero mater, et filii dictis nominibus sponte asseruerunt 

coram nobis, et dicto domno Joanne Antonio quo supra nomine presente, audiente, et 

intelligente dictas fratrem, et sorores habere, tenere, et possidere … quandam furnum sive 

panetteriam cum stufa intus, et in planitie preditti furni, ac cum quodam Mezzanino, seu loco 

vulgariter dicto lo farinaro sixtente subtus lamiam dicti furni cum pectorata tabularum versus 

portam dicti furni, ac cum puteo comunali similiter in planitie dicti furni, et infrascriptis 

membris V3 una saletta, et una camera in planum sixtentibus supra dictam lamiam predicti 

furni, in qua salecta sunt foculare, et dextum, et cum duabus fenestris habentibus aspectum ad 

platheam publicam, et duobus aliis membris pro tenendis frigibus sixtentibus supra dictam 

salectam, et cameram eiusdam longitudinis, prout sunt dicta salecta, et camera; cum finestra 

parva in quolibet dictorum membrorum. Nec non quamdam apotecam ad lamiam contiguam 

dicto furno, situm, et positum in hac civitate Neapolis, et proprie in plathea Sancti Laurentii, 

iuxta alia bona ipsorum fratrum possessorum ei parte superiori amorium predictorum 
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bonorum stabilium ut supra mentionatorum, iuxta bona Venerabilis Ecclesia, et Hospitalis 

Sante Marie de Populo, alias Incurabilium, que olim fuerunt condam Gasparis de li frisi, 

iuxta bona predicti Monasterii Sancti Ligorii que fuerunt [spazio con puntini] et iuxta dictam 

plateam publicam … Prefati mater, et filii … ad conventionem devenerunt cum dicto dopno 

Joanne Antonio … annuorum ducatorum viginti quinque ut supra venditorum dicto Jacobo … 

Ex nunc libere vendiderunt … dicte infirmarie … dictos furnum, et apotecam … pro dictis 

ducatis ducentum quinquaginta dictos annuos ducatos viginti quinque … finali pagamento 

venditionis preditta ducatorum mille de carlenis argenti … mag.ca et Reverenda Domina Julia 

Caracciola Abbatissa dicti Monasterij … possidendono decti Scipione, e sorelle per heredita, 

e successione loro paterna un certo furno con una poteca e camere sopra de lo furno sito in 

questa città di Napoli, et proprio in frontispitio de la porta grande de la Ecclesia de San 

Lorenzo juxta suoi fini sopra de lo quale furno, poteca, et camera è certa altra parte de casa in 

più membri consistente, sita in decto loco sopra dicte camere del furno predetto, decta Aurelia 

deve conseguire sua dote de ducati ducento, et per suo antefato altri ducati cento, quale furno 

con dicta poteca, e camere sopra decto furno tantum decti matre, e figli intendono vendere … 

ala Infermaria del Venerabile Monastero de Santo Ligorio magiore de Napoli per prezzo de 

docati mille da riconvertirsi parte di esse in ricompera di annui ducati venticinque correnti,